PRO L. MVRAENA:

itur delecti amplissimi ex ordinibus honestissimi  
 atque sapientissimi viri iudicabunt, quod ille impor-  
 tumissimus gladiator, hostis reip. iudicaret: \* mihi 84  
 credite, iudices, in hac causa non solum de L. Mu-  
 rana, verum etiam de vestra salute sententiam fe-  
 retis, in discrimen extremum venimus: nihil est  
 iam, vnde nos resciamus, aut vbi lapsi resistamus,  
 non solum minuenda non sunt auxilia, qua habe-  
 mus: sed etiam noua, si fieri possit, comparanda.  
 hostis est enim non apud Anienem, quod bello Puni-  
 co grauissimum visum est, sed in vrbe, in foro, (dij  
 immortales, sine gemitu hoc dici non potest) non  
 nemo etiam in illo sacrario reip. in ipsa, inquam,  
 curia non nemo hostis est, dij faxini, vt meus colle-  
 ga vir fortissimus hoc Catilina nefarium latroci-  
 nium armatus opprimat: ego togatus, vobis bonisque  
 omnibus adiutoribus, hoc, quod conceptum resp. pe-  
 riculum parturit, consilio discutiam, & compri-  
 mam. \* sed quid tandem fiet, si hac elapsa de ma- 85  
 nibus nostris in eum annum, qui consequitur, re-  
 dundarim? vnus erit consul, & is non in administrando  
 bello, sed in sufficiendo collega occupatus. hunc iam  
 qui impedituri sint, siquidem

desunt nonnulla.

¶ Illa pestis inmanis, importuna Catilina prorumpet,  
 qua poterit, & iam pop. R. minatur: in agras  
 suburbanos repente aduolabit: versabitur in ca-  
 stris furor, in curia timor, in foro coniuratio, in  
 campo.

## ORATIO

campo exercitus, in agris vastitas: omni autem in  
 lede ac loco ferrum flammamque metuemus: quo-  
 rum diu comparantur: eadem ista omnia, si ornata  
 suis praedijs erit resp. facile & magistratum con-  
 silijs, & priuatorum diligentia opprimuntur. \* Quae  
 cum ita sint, iudices, primum reip. causa, qua nulla  
 res cuiquam potior debet esse, vos pro mea summa,  
 & vobis cognita in temp. diligentia moneo, pro au-  
 thoritate consulari hortor, pro magnitudine peri-  
 culi obtestor, ut o. io, ut paci, ut saluti, ut vita vestra  
 & ceterorum civium consulatis: deinde ego fidem  
 vestram vel defensoris, & amici officio adductus oro  
 atque obsecro, iudices, ut ne hominis miseri, & cum  
 corporis morbo, tum animi dolore confecti, L. Mu-  
 rana recentem gratulationem novam lamentatione  
 obruatur: modò maximo beneficio populi Rom. or-  
 niatus, fortunatus videbatur, quod primus in fami-  
 liam veterem, primus in municipium antiquissimum  
 consulatum attulisset: nunc idem squalore, sordibus  
 confectus, morbo, lacrymis ac mœrore perditus, ve-  
 ster est supplex, iudices, vestram fidem obtestatur,  
 misericordiam implorat, vestram potestatem ac ve-  
 stras opes intuetur. \* nolite per deos immortales, iu-  
 dices, hac eum re, qua se honestiorem fore putavit,  
 etiam ceteris antè parvis honestatibus, atque omni di-  
 gnitate fortunaque priuare. atq. ita vos Murana, iu-  
 dices, orat atque obsecrat: si iniuste reminem laesit, si  
 nullius aures voluntatemve violauit, si nemini, ut  
 lenissime dicam, odio nec domi, nec militia fuit: sit  
 apud vos modestia locus, sit demissis hominibus per-  
 fugi-

PRO L. MURAENA.

fugium, sit auxilium pudori, misericordiam spoliato  
 consulatus magnam habere debet, iudices: vna  
 enim eripiuntur cum consulatu omnia. inuidiam  
 vero his temporibus habere consulatus ipse nullam  
 potest: obicitur enim concionibus seditiosorum, in-  
 sidijs coniuratorum, telis Catilinae: ad omne denique  
 periculum, atque ad omnem inuidiam solus opponi-  
 tur. \* quare, quid inuidendum Murenae, aut cuiquam  
 nostram sit, in hoc praclaro consulatu, non video, iu-  
 dices: quae vero miseranda sunt, ea & mihi ante o-  
 culos versantur, & vos videre & prospicere potestis,  
 si (quod Iupiter omen auertat) hunc vestris senten-  
 tijs afflixeritis, quod se miser vertet? domumne? ut e-  
 am imaginem clarissimi viri parentis sui, quam  
 paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione  
 conspexit, eandem deformatam ignominia lugen-  
 temque videat? an ad matrem? qua misera modò  
 consulem osculata filium suum, nunc cruciatur, &  
 sollicita est, ne eundem paulò post spoliatum omni  
 dignitate conspiciat? \* sed quid ego matrem aut do-  
 mum appello, quem noua poena legis & domo, &  
 parente, & omnium suorum consuetudine, conspe-  
 ctuque priuat. ibit igitur in exilium miser? quò?  
 ad Orientisne partes, in quibus annos multos lega-  
 tus fuit, & exercitus duxit, & res maximas gessit?  
 at habet magnum dolorem, ut de cum honore dece-  
 serit, eodem cum magna ignominia reuertit. an se in  
 contrariam partem terrarum abdet? ut Gallia Tran-  
 salpina, quem nuper summo cum imperio libentissi-  
 mè viderit, eundem lugentem, marentem, exulem

ORATIO

90 Videat? in ea porro provincia, quo animo C. Murænam fratrem suum adspiciet? qui huius dolor? qui illius mœror erit? quæ utriusque lamentatio? quanta autem perturbatio fortuna, atque sermo? quod, quibus in locis paucis ante diebus factum esse consulem Murænam, nuncijs literaque celebrassent, & vnde hospites atque amici gratulatum Romam concurrerint, repente eò accedat ipse nuncius suæ calamitatis? \* Qua si acerba si misera, si iuctuosa sunt, si alienissima à mansuetudine, & misericordia vestra, iudices, conseruate populi Ro. beneficium, reddite reip. consulem, date hoc ipsius pudori, date patri mortuo, date generi & familia, date etiam Lanuuiio, municipio honestissimo, quod in hac causa frequens, mœstumque vidistis, nolite à sacris patrijs Iunonis Hospita, cui omnes consules facere necesse est, domesticum, & suum cōsulem potissimum auellere, quem ego vobis, si quid habet aut momenti commendatio, aut auctoritatis confirmatio mea, consul consulem, iudices, ita commendo, ut cupidissimum oculi, studiosissimum honorum, acerrimum contra seditionem, fortissimum in bello, inimicissimum huic coniurationi, quæ nunc rempublicam labefactat, futurum esse promittam, & spondeam.